[image: Федоровский_чб]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         31.10.2017                    247
От_______________№_____________
р.п. Мокроус

О внесении изменений в постановление
от 30.07.2010 года № 96 «Об утверждении
долгосрочной муниципальной целевой
программы «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности Федоровского
муниципального района на 2011-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Федоровского муниципального района,  администрация Федоровского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление от 30 июля 2010 года № 96 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Федоровского муниципального района на 2011-2020 годы»:
- паспорт программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Федоровского муниципального района на 2011-2020 годы» изложить в новой редакции согласно приложению 1;
- пункт 3.4. «Оценка экономического эффекта от реализации Программы» раздела 3. «Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности Федоровского муниципального района» изложить в новой редакции согласно приложению 2.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Федоровского муниципального района в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления экономического развития администрации Федоровского муниципального района С.А. Гапиенко.

Глава Федоровского
муниципального района                                                                     А.А. Гречихо

Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Федоровского муниципального района на 2011- 2020 годы»

	Основание для разработки программы

	Федеральный закон РФ от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты российской федерации»;
Распоряжение Правительства Саратовской области от 12 февраля 2010 года № 35 «О подготовке долгосрочной областной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Саратовской области на период до 2020 года»;

Постановление главы  администрации  Федоровского муниципального района
№ 295-р от 08 июля 2010 года

	Заказчик программы
	Администрация Федоровского муниципального района Саратовской области

	Основные разработчики программы

	Структурные подразделения администрации Федоровского муниципального района Саратовской области

	Основная цель программы

	Ускорение перехода работы коммунального комплекса и объектов бюджетной сферы на энергосберегающие технологические процессы, повышение надежности топливо- и энергообеспечения, снижение потребления энергоресурсов за счет энергосбережения в среднем на 3...5% ежегодно, улучшение социально-бытовых условий жизни населения.

	Основные задачи программы

	-создание системы нормативно-правового, финансово-экономического и организационного механизмов энергосбережения для обеспечения на этой основе перехода коммунального комплекса района на энергосберегающий путь развития;
-повышение надежности топливо- и энергообеспечения;
-снижение внутреннего потребления энергоресурсов за счет энергосбережения на 3…5% ежегодно;
-завершение оснащения объектов бюджетной сферы и других потребителей энергоресурсов приборами и системами учета и регулирования энергоресурсов;
-повышение качества жизни населения, снижение доли затрат на энергообеспечение;
-обеспечение энергетической безопасности и устойчивости развития экономики района в современных условиях рыночных отношений;
-уменьшение негативного воздействия на окружающую среду

	Сроки и этапы реализации программы
	2011 - 2020 гг.

	Перечень основных мероприятий Программы

	Основными мероприятиями Программы являются:
-модернизация системы теплоснабжения Федоровского муниципального района с реконструкцией котельных и тепловых сетей;
-экономически обоснованный перевод жилых домов на индивидуальное отопление;
-модернизация системы водоснабжения и водоотведения района с реконструкцией водонасосных станций и водопроводных сетей;
-модернизация системы наружного освещения р.п. Мокроус и отдельных поселений;
-реконструкция объектов бюджетной сферы с реконструкцией систем отопления, внутреннего освещения;
-оснащение узлами  регулирования расхода энергоносителей объектов бюджетной сферы и жилищно-бытового сектора.
В 2017 году основные мероприятия –
1) модернизация объектов ЖКХ и учреждений социальной сферы, в том числе:
- выполнение работ по установке в муниципальном общеобразовательном учреждении основная общеобразовательная школа п. Солнечный Федоровского района Саратовской области блочно-модульной котельной установки;

- выполнение работ по установке в муниципальном  учреждении дополнительного образования Дом детского творчества р.п. Мокроус Федоровского района Саратовской области блочно-модульной котельной установки;
- выполнение работ по техническому перевооружению системы теплоснабжения здания сельского дома культуры с. Федоровка Федоровского муниципального района.
2) Проведение мероприятий по переводу муниципальных квартир в многоквартирных жилых домах на индивидуальное отопление.
3) Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области для проведения мероприятий по переводу муниципальных квартир в многоквартирных жилых домах на индивидуальное отопление.

	Исполнительные органы государственной власти, организации коммунального комплекса Федоровского муниципального района.
Подрядные организации (исполнители) отдельных мероприятий определяются на конкурсной основе

	Объемы и источники финансирования программы

	Объем финансирования, всего – 5386,179 тыс. руб., в том числе:
2015 год:
- федеральный бюджет – 0 тыс. руб.;
- областной бюджет – 0 тыс. руб.;
- средства местного бюджета – 129,977 тыс. руб.;
- внебюджетные источники – 0 тыс. руб.;
2016 год:
- федеральный бюджет – 0 тыс. руб.;
- областной бюджет – 0 тыс. руб.;
- средства местного бюджета – 0 тыс. руб.;
- внебюджетные источники – 0 тыс. руб.;
2017 год:
- федеральный бюджет – 0 тыс. руб.;
- областной бюджет – 5226,202 тыс. руб.;
- средства местного бюджета – 0 тыс. руб.;
- внебюджетные источники – 0 тыс. руб.;
2018 год:
- федеральный бюджет – тыс. 0 руб.;
- областной бюджет – 0 тыс. руб.;
- средства местного бюджета – 10,0 тыс. руб.;
- внебюджетные источники – 0 тыс. руб.;
2019 год:
- федеральный бюджет – 0 тыс. руб.;
- областной бюджет – 0 тыс. руб.;
- средства местного бюджета – 10,0 тыс. руб.;
- внебюджетные источники – 0 тыс. руб.;
2020 год:
- федеральный бюджет – 0 тыс. руб.;
- областной бюджет – 0 тыс. руб.;
- средства местного бюджета – 10,0 тыс. руб.;
- внебюджетные источники – 0 тыс. руб.;

	Система организации контроля за исполнением программы

	Контроль в установленном порядке осуществляет администрация муниципального района

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Снижение потребления энергоресурсов за счет энергосбережения на 30…40% до 2020 года, оснащение потребителей системами регулирования энергоресурсов, реконструкция и модернизация оборудования предприятий жилищно-коммунального комплекса и организаций бюджетной сферы.
В результате проведения предусмотренных в 2017 году мероприятий муниципальной программы ожидается экономия первичной энергии в год по всем объектам в размере 126,6 т.у.т., экономия потребления теплоресурсов 109155, 7 куб.м., получение годовой экономии при приобретении энергоресурсов в 2017 году – 736,9 тыс. руб.

3.4 Оценка социально-экономической
и экологической эффективности Программы, перечень целевых показателей

Оценка эффективности расходования бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы, базируется на основных положениях Методических рекомендаций по оценке эффективности инвестиционных проектов (утверждены Министерством экономики Российской Федерации, Министерством финансов Российской Федерации и Государственным комитетом Российской Федерации по строительной, архитектурной и жилищной политике 21 июня 1999 года № ВК 477) и постановления Правительства Саратовской области от 16 ноября 2009 года № 572-П «О порядке проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств областного бюджета, направляемых на капитальные вложения».
В результате проведения  мероприятий предусмотренных муниципальной программой  в 2017 году:
- по установке в муниципальном общеобразовательном учреждении основная общеобразовательная школа п. Солнечный Федоровского района Саратовской области блочно-модульной котельной установки номинальной теплопроизводительностью 0,4 МВт (с котлами RS-A200 – 2 шт.) планируется  снижение  в 2017 году энергоемкости муниципального продукта Федоровского района Саратовской области   на 15 процентов по отношению к 2016 году, обеспечение за счет реализации мероприятия годовой экономии  первичной энергии в размере 58,5  т.у.т.  или 50410 куб.м., получение годовой экономии при приобретении энергоресурсов в 2017 году  в сумме 340,3  тыс.руб.;
- по установке в муниципальном  учреждении дополнительного образования Дом детского творчества р.п. Мокроус Федоровского района Саратовской области блочно-модульной котельной установки номинальной теплопроизводительностью 0,6 МВт (с котлами RS-A300 – 2 шт.)  планируется снижение в 2017 году  энергоемкости муниципального продукта Федоровского района Саратовской области    на 14 процентов по отношению к 2016 году, обеспечение за счет реализации мероприятия годовой экономии первичной энергии в размере 26,9 т.у.т.,  или 23226 куб.м.,  получение годовой экономии при приобретении энергоресурсов в 2017 году – 156,8 тыс.руб.;
- по выполнению  работ по техническому перевооружению системы теплоснабжения здания сельского дома культуры  с. Федоровка  Федоровского района Саратовской области, установки котельного оборудования  КОВ 100Стн (4 шт.) планируется снижение в 2017 году   энергоемкости муниципального продукта Федоровского района Саратовской области  на 15 процентов по отношению к 2016 году, обеспечение за счет реализации мероприятия годовой экономии первичной энергии в размере 41,2 т.у.т., или 35519,7 куб.м., получение годовой экономии при приобретении энергоресурсов в 2017 году – 239,8 тыс. руб.
От эксплуатации центральной котельной МУП «Лидер», отапливающей многоквартирные жилые дома в р.п. Мокроус, за отопительный сезон 2016-2017 г.г. получены убытки в сумме 2689,6 тыс. руб. Проведение работ по переводу муниципальных квартир в многоквартирных жилых домах на индивидуальное отопление повысит комфортность проживания граждан, в том числе пенсионеров, малоимущих и многодетных семей. В связи с закрытием убыточной центральной котельной сэкономленные средства позволят предприятию МУП «Лидер», оказывающего услуги по водоснабжению и водоотведению, направить на ремонт и реконструкцию водоразводящих сетей р.п. Мокроус.
В целом, в результате проведения предусмотренных в 2017 году мероприятий муниципальной программы  ожидается экономия первичной энергии  в год  по всем объектам в размере 126,6 т.у.т., экономия потребления теплоресурсов 109155,7 куб.м., получение годовой экономии при приобретении энергоресурсов в 2017 году- 736,9 тыс. руб., улучшение социально-бытовых условий жизни населения.

image1.jpeg